
DIÁRIO OFICIAL

Ano 1 - Edição Nº 178 de 16 de Março de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS
Avenida Rio Branco, S/N - Centro - CEP: 65924-000 - Vila Nova dos Martirios\MA

CNPJ: 01.608.475/0001-28 - Tel: 99 35391502 - Site: vilanovadosmartirios.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa
CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 1 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 178 de 16 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PREGAO ELETRÔNICO: 005/2022
PREFEITURA DE MUNICIPAL DE VILA NOVA MARTIRIOS-MA AVISO DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO

REGISTRO DE PREÇOS: 004.3/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 -SRP

REGISTRO DE PREÇOS: 006.8/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 -SRP

CONVOCAÇÃO  CONCORRÊNCIA: 001/2021
AVISO DE CONVOCAÇÃO  CONCORRÊNCIA Nº 001/2021 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa
CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 2 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 178 de 16 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E GESTÃO PÚBLICA - AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGAO ELETRÔNICO: 005/2022

PREFEITURA DE MUNICIPAL DE VILA NOVA MARTIRIOS-MA AVISO DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022. Processo Administrativo nº. 1005.014/2022-SPFG. OBJETO: Registro de 
Preço para eventual Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de combustíveis (gasolina comum, 
óleo diesel S-10 e óleo diesel comum), com vistas ao atendimento as necessidades da Administração Municipal. 
Conforme especificações constantes no Termo de Referência que integra o Edital como anexo I. A realização da 
sessão será dia 29 de março de 2022 – às 09h00min (nove horas) no endereço www.licitanet.com.br. O Edital 
completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos: www.licitanet.com.br e 
https://vilanovadosmartirios.ma.gov.br/publicacoes.php. Maiores informações poderão ser obtidas e -mail: 
editais.vnm2021@gmail.com, ou pelo telefone (99) 3539-1502. Vila Nova Martírios - MA., 15 de março de 2022. 
Jorge Vieira dos Santos Filho - Prefeito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ATA - REGISTRO DE PREÇOS: 004.3/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004.3/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 -SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1011.004/2022-SEMED
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEMED, pessoa Jurídica de direito público interno, inscrita no 
CNPJ sob o n.˚ 31.299.908/0001-71, com sede na Avenida Rio Branco – s/n – Centro, neste ato representada pela 
Senhora Geovannya de Jesus Soares da Silva Viana - Secretária Municipal de Educação, portadora da Cédula de 
Identidade nº 93961198-8 SSP/MA e do CPF nº 968575103-00, considerando o julgamento da licitação na 
modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS, Processo Administrativo nº 
1011.004/2022-SEMED, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo 
com a classificação por ela alcançada e na quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, 
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e no 
Decreto Municipal nº 004/2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço para eventual Contratação de empresa para 
prestação de serviços de locação veículos automotores para o transporte escolar, para com vistas ao 
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, anexo IV do edital de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 003/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições 
ofertadas na proposta são as que seguem: 

FORNECEDOR: LIMPMAR EQUIPAMENTOS E CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 10.817.688/0001-50
Endereço: Rua João de Deus – 10 - Centro – Nina Rodrigues – Maranhão
Responsável: Guttemann Coelho de Sousa
RG: 10760893-6 SSP/MA CPF: 487.577.993-34
e-mail: gutocoelho11@hotmail.com

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa
CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 3 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 178 de 16 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

Ite
m Tipos de 

Veículos

Descrição da Rota Turno Distân
cia km 
(ida e 
volta)

Média 
Preço 
(R$) 

Unitári
o / KM

Média 
Preço 
(R$) 

Unitári
o

- KM / 
dia

Média
Preço 
(R$) 
Total 
Mês 
(22 

dias)

Média
Preço 
(R$) 
Total 
(12 

Meses)
dia dias)

11
Veículo 
para 29 
alunos

SAPUCAIA / VILA NOVA 
DOS MARTIRIOS 
PORTO DA BALSA, 
SAPUCAIA E DEUS 
PROTEJA (ROTA 2)

Vespert
ino

90 3,93 353,70
7.781,

40
93.376,8

0

12
Veículo 
para 15 
alunos

VARJÃO BASTISTA / 
VILA NOVA

Matutin
o / 

Vespert
ino

92 3,81 350,52
7.711,

44
92.537,2

8

TOTAL REGISTRADO (R$)
185.914,

08

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a 
esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)
3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Educação.
3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços :
3.3. Quantitativo por órgão participante

Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Educação

Item Descrição da Rota Turno
Tipo de 
Veículo

Distância 
km (ida e 

volta)

11
SAPUCAIA / VILA NOVA DOS MARTIRIOS PORTO 
DA BALSA, SAPUCAIA E DEUS PROTEJA (ROTA 2)

Vespertino
Veículo 
para 29 
alunos

90

12 VARJÃO BASTISTA / VILA NOVA
Matutino / 
Vespertino

Veículo 
para 15 
alunos

92

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1.A ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da 
administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão 
gerenciador desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as 
regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto Municipal nº 005/2021.

4.2. O Órgão Gerenciador deverá ser previamente consultado e autorizar a utilização da ata de 
registro de preço por órgão ou entidade não participante. 

4.3. Caberá ao fornecedor Detentor da ata, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela 
aceitação ou não do serviço, independentemente dos quantitativos inicialmente estimados e desde que não 
haja prejuízo ao atendimento das obrigações anteriormente assumidas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa
CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 4 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 178 de 16 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

4.4. As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 
cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro 
de preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes.

4.5. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na 
totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o Órgão 
Gerenciador e Órgãos Participantes, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que 
aderirem.

4.6. Após a autorização do Órgão Gerenciador, o Órgão Não Participante deverá efetivar a aquisição 
ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.7. Compete ao Órgão Não Participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor 
das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de 
eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias 
contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador.

5. VALIDADE DA ATA 

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua 
assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. DA ALTERAÇÃO E DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. A ata de registro de preços poderá ser alterada mediante a substituição de marca, nos seguintes 
termos:

6.1.1. por solicitação do Órgão Gerenciador, se comprovado que a marca não mais atende às 
especificações exigidas ou se encontra fora da legislação aplicável;

6.1.2. por requerimento formal do fornecedor comprovando a impossibilidade da execução dos 
serviços, que deve ser apreciado pelo Órgão Gerenciador.

6.2. O Órgão Gerenciador somente poderá aquiescer com a substituição requerida pelo fornecedor se 
comprovadamente houver igualdade de condições ou vantagem para o interesse público, sendo vedada a 
aceitação de substituição que resulte em objeto com qualidade inferior à do objeto anteriormente ofertado, ou 
que caracterize descumprimento de quaisquer exigências do edital da licitação.

6.3. O indeferimento, pelo Órgão Gerenciador, da substituição de marca, não desobriga o fornecedor 
da obrigação de entregar a marca registrada nem o libera de eventuais penalidades por descumprimento 
contratual.

6.4. A qualquer tempo, cada um dos preços registrados poderá ser revisto em decorrência de eventual 
redução daqueles praticados no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os fornecedores 
registrados para estabelecer o novo valor.

6.5. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado 
serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, nos termos previstos no inciso III 
do artigo 21 do Decreto Municipal nº 005/2021.

6.6. Será assegurada aos Detentores que porventura sejam reclassificados em decorrência da revisão 
dos preços a possibilidade de preservar sua classificação original, mediante a apresentação de oferta que 
iguale o preço final oferecido pelo Detentor que passaria a ocupá -la.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades 
estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em 
pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa
CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 5 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 178 de 16 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

injustificadamente, nos termos do art. 48, §1º do Decreto nº 005/2021. 

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do 
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 4º, incisos XI e XII, do Decreto nº 
004/2021), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos 
participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 5º, X, do 
Decreto nº 005/2021).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas 
no art. 21 do Decreto nº 005/2021 /2021, dada a necessidade de instauração de procedimento para 
cancelamento do registro do fornecedor.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1. O Detentor da ata de registro de preços, assegurado o contraditório e a ampla defesa, terá seu 
registro cancelado quando:

8.1.1. descumprir, total ou parcialmente, as condições da ata de registro de preços;

8.1.2. recusar-se ao atendimento da demanda solicitada, dentro da quantidade estimada na ata, salvo 
na hipótese prevista no § 2º do artigo 16, do Decreto nº 005/2021;

8.1.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 
praticados no mercado;

8.1.4. sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do artigo 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no artigo 7º 
da Lei nº 10.520, de 2002, ou que, em virtude de lei ou decisão judicial, ficar impedida de 
contratar com a Administração Pública.

8.1.5. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela 
Administração, sem justificativa aceitável;

8.2. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador, assegurado o 
contraditório e a ampla defesa, nos termos do artigo 22 do Decreto nº 005/2021

8.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso 
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

8.3.1. por razão de interesse público; ou

8.3.2. a pedido do fornecedor.

9. DA CONTRATAÇÃO COM FORNECEDORES REGISTRADOS

9.1. Os fornecedores incluídos nesta ata de registro de preços estarão obrigados a celebrar os 
contratos que poderão advir, nas condições estabelecidas no ato convocatório, nos respectivos anexos e na 
própria Ata.

9.2. A ordem de classificação dos licitantes registrados na ata deverá ser respeitada nas contratações.

9.3. A contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo órgão interessado por 
intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou 
outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.4. O fornecedor com preço registrado em Ata, após convocação do órgão interessado, deverá, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis: a) efetuar a retirada da Nota de Empenho ou instrumento equivalente; ou, b) 
assinar o Contrato, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital 
e na Ata de Registro de Preços.

9.4.1. Esse prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor e 
aceita pela Administração

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa
CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 6 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 178 de 16 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

9.5. O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado no prazo de 
validade da ata de registro de preços.

9.6. A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, facultando -se a 
realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor 
registrado em caso de igualdade de condições das propostas.

10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1. As condições gerais dos serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as 
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, 
encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

10.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o 
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

10.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem 
cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata 
de Registro de Preços, nos termos do art. 11 do Decreto nº 005/2021

10.4. Nos casos omissos aplicar -se-ão as disposições constantes do Decreto nº 005/2021, Decreto nº 
08/202 e da Lei nº 8.666/93

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida 
e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes. 

Vila Nova dos Martírios (MA), 14 de março de 2022.

Pelo ÓRGÃO GERENCIADOR
Geovannya de Jesus Soares da Silva Viana
Secretária Municipal de Educação
Órgão Gerenciador

Pelo FORNECEDOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ATA - REGISTRO DE PREÇOS: 006.8/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006.8/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 -SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1011.008/2022 -SEMED

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEMED, pessoa Jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n. ˚
31.299.908/0001-71, com sede na Avenida Rio Branco – s/n – Centro, neste ato representada pela Senhora Geovannya de Jesus Soares da 
Silva Viana - Secretária Municipal de Educação, portadora da Cédula de Identidade nº 93961198-8 SSP/MA e do CPF nº 968575103-00, 
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS, Processo 
Administrativo nº 1011.008/2022 -SEMED, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a 
classificação por ela alcançada e na quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando -se as partes às normas 
constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e no Decreto Municipal nº 004/2021, e em conformidade co m as 
disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço para eventual Contratação de empresa para o fornecimento de alimentação 
escolar, destinado a rede municipal de ensino de Vila Nova dos Martírios – MA, anexo IV do edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as 
que seguem: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa
CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 7 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 178 de 16 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

FORNECEDOR: G. DA S. MOREIRA CUNHA COMERCIO

CNPJ: 24.724.248/0001 -63

Endereço: Avenida Marechal Castelo Branco – 1074 - Loja Marec – Centro - São Pedro da Água Branca/MA

Responsável: Gardenia da Silva Moreira Cunha 

RG: 272800120041 GEJUSPC/MA   CPF: 034.765.823 -70

e-mail: gardeniaerogerio@hotmail.com

LOTE II – HORTIFRUTT

Item Descrição dos Produtos Embalage

m

Marca Quantida

de

Valor Registrado em 

R$

Unitário Total

41
Tomate, de 1° qualidade, maduro intermediário, 
tamanho médio, casca lisa, integra, isenta de 
parasitas e larvas.

KG In Natura 5.200 7,99 41.548,00

Valor Total Registrado R$ 41.548,00

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR 

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Educação.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1.A ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração p ública 
municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador desde que devidamente just ificada 
a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto Municip al nº 
004/2021

4.2. O Órgão Gerenciador deverá ser previamente consultado e autorizar a utilização da ata de registro de preço por órgão ou entid ade 
não participante. 

4.3. Caberá ao fornecedor Detentor da ata, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento , 
independentemente dos quantitativos inicialmente estimados e desde que não haja prejuízo ao atendimento das obrigações 
anteriormente assumidas.

4.4. As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativ os 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 
Participantes.

4.5. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de 
cada item registrado na ata de registro de preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, independentemente do númer o de 
Órgãos Não Participantes que aderirem.

4.6. Após a autorização do Órgão Gerenciador, o Órgão Não Participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em at é 
noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.7. Compete ao Órgão Não Participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente 
assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento d e 
cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador.

5. VALIDADE DA ATA 

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorroga da.

6. DA ALTERAÇÃO E DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. A ata de registro de preços poderá ser alterada mediante a substituição de marca, nos seguintes termos:

6.1.1. por solicitação do Órgão Gerenciador, se comprovado que a marca não mais atende às especificações exigidas ou se 
encontra fora da legislação aplicável;

6.1.2. por requerimento formal do fornecedor comprovando a impossibilidade do fornecimento, que deve ser apreciado pelo Órgão 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa
CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 8 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 178 de 16 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

Gerenciador.

6.2. O Órgão Gerenciador somente poderá aquiescer com a substituição requerida pelo fornecedor se comprovadamente houver 
igualdade de condições ou vantagem para o interesse público, sendo vedada a aceitação de substituição que resulte em objeto c om 
qualidade inferior à do objeto anteriormente ofertado, ou que caracterize descumprimento de quaisquer exigências do edital da licitação.

6.3. O indeferimento, pelo Órgão Gerenciador, da substituição de marca, não desobriga o fornecedor da obrigação de entregar a marc a 
registrada nem o libera de eventuais penalidades por descumprimento contratual.

6.4. A qualquer tempo, cada um dos preços registrados poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no
mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os fornecedores registrados para estabelecer o novo valor.

6.5. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso 
assumido, sem aplicação de penalidade, nos termos previstos no inciso III do artigo 21 do Decreto Municipal nº 004/2021.

6.6. Será assegurada aos Detentores que porventura sejam reclassificados em decorrência da revisão dos preços a possibilidade de 
preservar sua classificação original, mediante a apresentação de oferta que iguale o preço final oferecido pelo Detentor que passaria a 
ocupá-la.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços 
que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 48, §1º do Decreto nº 
004/2021 

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de 
registro de preço (art. 4º, incisos XI e XII, do Decreto nº 004/2021), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser re speito às 
contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 5 º, X, do 
Decreto nº 004/2021).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 21 do Decreto nº 004/20 21, 
dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1. O Detentor da ata de registro de preços, assegurado o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:

8.1.1. descumprir, total ou parcialmente, as condições da ata de registro de preços;

8.1.2. recusar-se ao atendimento da demanda solicitada, dentro da quantidade estimada na ata, salvo na hipótese prevista no § 2º 
do artigo 16, do Decreto nº 004/2021;

8.1.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

8.1.4. sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do artigo 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no artigo 7º da Lei nº 10.520, de 2002 , ou 
que, em virtude de lei ou decisão judicial, ficar impedida de contratar com a Administração Pública.

8.1.5. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa 
aceitável;

8.2. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa, 
nos termos do artigo 22 do Decreto nº 004/2021

8.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que 
prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

8.3.1. por razão de interesse público; ou

8.3.2. a pedido do fornecedor.

9. DA CONTRATAÇÃO COM FORNECEDORES REGISTRADOS

9.1. Os fornecedores incluídos nesta ata de registro de preços estarão obrigados a celebrar os contratos que poderão advir, nas 
condições estabelecidas no ato convocatório, nos respectivos anexos e na própria Ata.

9.2. A ordem de classificação dos licitantes registrados na ata deverá ser respeitada nas contratações.

9.3. A contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo órgão interessado por intermédio de instrumento contratua l, 
emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da Lei nº 8.666, de 
1993.
9.4. O fornecedor com preço registrado em Ata, após convocação do órgão interessado, deverá, no prazo de 05 (cinco) dias úteis: a)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa
CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 9 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 178 de 16 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

efetuar a retirada da Nota de Empenho ou instrumento equivalente; ou, b) assinar o Contrato, sob pena de decair do direito à 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

9.4.1. Esse prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor e aceita pela Administração

9.5. O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.6. A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, facultando -se a realização de licitação específica para a 
aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em caso de igualdade de condições das propostas.

10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração
e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram -se definidos no Termo de Referência, anexo ao 
edital.

10.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º 
do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

10.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços co m 
preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11 do De creto 
nº 004/2021

10.4. Nos casos omissos aplicar -se-ão as disposições constantes do Decreto nº 004/2021, Decreto nº 005/2021 e da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai 
assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes. 

Vila Nova dos Martírios (MA), 15 de março de 2022.

Pelo ÓRGÃO GERENCIADOR:
Geovannya de Jesus Soares da Silva Viana
Secretária Municipal de Educação
Órgão Gerenciador

Pelo FORNECEDOR:
Gardenia da Silva Moreira Cunha
CPF Nº 034.765.823-70
G. DA S. MOREIRA CUNHA COMERCIO
CNPJ Nº 24.724.248/0001 -63

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS - AVISO - CONVOCAÇÃO 
CONCORRÊNCIA: 001/2021

AVISO DE CONVOCAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 001/2021 

A Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martírios através da Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento 
de todos os representantes legais das empresas participantes do processo em epigrafe, para sessão a ser realizada no dia 18 de março de 
2022, às 15:00 horas na sala da Comissão Permanente de Licitação para dar continuidade ao certame sob égide da Lei Federal n.º 8.666/1993
e suas alterações e demais legislações pertinentes, cujo o objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
engenharia para a execução de urbanização, iluminação, sinalização e pavimentação asfáltica em CBUQ na Avenida Americana no município
de Vila Nova dos Martírios (MA). Informamos que a presença do representante legal é de fundamental importância para a continuidade do 
Certame. Para participar da sessão os licitantes e Comissão Permanente de Licitação usarmáscara de proteção, conforme recomendações da 
Organização Mundial de Saúde – OMSdevido a Pandemia do COVID 19. Também será adotado a higienização das mãos com álcool em gel,
além do distanciamento de 1,5 metros entre os participantes. Tais procedimentos serão primordiais para o início dos trabalhos. E demais
normas de segurança sanitária para realização do certame, citados no edital. CONTATOS/COMUNICAÇÃO: Avenida Rio Branco – s/n –
Centro- Vila Nova dos Martírios/MA, ou através do e-mail: editais.vnm2021@gmail.com Vila Nova dos Martírios (MA), 16 de março de 2022 
Marcelo Claudio Gomes Presidente da CPL Portaria nº. 143/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa
CPF: ***.239.163-** em 16/03/2022 17:05:15 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 10 de 10


		2022-03-16T20:05:31+0000
	Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios
	Diário oficial: Ano 1 - Edição Nº 178 de 16 de Março de 2022 - Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios




